Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCVI. De superstitionibus obseruantiarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72772)

QVAEST. XCVI.

ARTICLE

Epist. 180, in
ter med. &
f. 10.2.

ib. t. ca. 28.
@M.L.

2.9.5.c. Con
sultant, ante
med.

Vnde Aug. dicit ad iquisitiones Ianuarii. His qui de paginis euangelicis fortis legunt, etiā optandum sit, ut potius faciant, quod ad damnationem confusa concurrant: in ista mihi displicet cōfuerudo, ad negotia fascularia, & ad vita huius vanitates, dum iuina oracula velle cōuertere. Quartò, si in electionibus ecclesiasticis, quae Spiritus sancti inspiratione fieri debet, aliquis fortibus vrātur. Vnde sicut Beda dicit* super actus Apostolorū, Matthias ante Pentecosten ordinatis forte queritur, quia scilicet nōdum erat plenitudo Spiritus sancti in Ecclesia effusa. Septē autem Diaconi postea nō forte, sed electione discipulorum sunt ordinati. Secus autem est in temporalibus dignitatibus, quae ad terrenam dispositionem ordinantur, in quarum electione plerumque homines fortibus vtuntur, sicut, & in temporalium rerum diuīnione. Si vero necessitas immincat, licetum est cum debita reverentia fortibus diuinum iudicium implorare. Vnde Aug. dicit in epistola* ad Honoratu. Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui corum persecutors tempore manent, ne fuga fiat oīum. & qui corum fugiāt, ne morte omnīū deseratur Ecclesia, si hæc disceptatio aliter nō potuerit terminari, quātum mihi vī, qui manent, & qui fugiant, forte eligentur. Et in primo de doctrina Christi. * dicit. Si cui abundaret aliquid, quod oportaret dari eis, qui non haberent, nec duobus dari potuerit, si tibi occurrant duo, quorum neuter alium, vel indigentia, vel urgente aliquo necessitate superaret, nihil iustius factores, quam vt forte eligeres cui dādum esēt, quod dato vtrique nō posset. Et per hoc patet responsio ad primum, & Secundum.

à quolibet, sacri non censem, non
etorum patrum documento facili-
perstitiosa adiunctio non est.
Spontanea enim confessione, vel
publicata delicta, habito puz-
re, concessa sunt nostro regimini
ta vero, & incognita illi sunt, scilicet
nouit corda filiorum hominum,
videtur esse de lege duellorum, &
ditad communem rationem, formam
non expectatur ibi miraculosi effici-
quando pugiles sunt valde impa-
arte.

Q V A E S T I O X C V I

*De superstitionibus obseruacionum,
in quatuor articulos divisar.*

ROSTEA considerandum
est de superstitionibus
obscurantiarum.
Et circa hoc sumus.

Primo. De observatione

¶ Primo , De obseruantis ad scientiam acquirendam , quæ traduntur in arte notoria .
¶ Secundo , De obseruantis , quæ ordinantur ad aliqua corpora immutanda .

Tertiò, De obseruantis, qui ordinantur ad coniuncturas sumendas fortuniorū, velin-

¶ Quartò, De suspensionibꝫ sacrorum verborum ad collum.

ARTICVLVS PRIMVS

*Vtrum vti obseruantis artis notaria
sit illicitum.*

II

tis artis notoriæ non sit illicitum. Dicitur
aliquid dicuntur illicitum. Vnde meo
nus operis, sicut homicidium, vel
modo, ex eo, quod ordinatur ad
cut cum aliquis dat elemosynam per
gloriam: sed ea, quæ obtemperant
secundum genus operis, non sunt
quædam ieiunia, & orationes. Deinde
tum est.

K **¶ 2.** Prat. Daniel. i. legitur, quod obtemperare
bus dedit Deus scientiam, & discipulam
libro, & sapientia: sed obtemperare
sunt secundum aliquam rationem, &
dam: ergo videtur, quod dominus
efficit: non ergo illicitum est.
¶ 3. Pratera. Ideo videtur effici-
daemonibus inquirere de furtis,
gnoscunt, sed hoc est proprium Dei:
est: fed veritates scientiarum demonum
scientia sunt de his, que sunt ex nos
per, qui subiacent humanae con-
magis daemonum, qui sum percep-
tu. * dicit: ergo non videtur effi-

notoria, etiam si per dæmones sortitur effectum. A
SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 18. Non
inveniatur in te qui querat a mortuis veritatem, quæ
quidem inquisitio innititur auxilio dæmonum: sed
per obseruantia actus notoriæ inquiritur cognitio
veritatis per quædam pœta significationum cum
dæmonibus inita: ergo ut arte notoria non est licita.

RESPON. Dicendum, quod autem notoria est & il-
licita & inefficax. Illicita quidem est, quia virtus qui
ad scientiam acquirendam, quæ non ha-
bent secundum se virtutem causandi scientiam, si-
con inspectione quarundam figurarum, & prolatio-
ne quarundam ignoritorum verborum, & alijs hu-
miliis. Et ideo huiusmodi ars non virtutis his, vt
canis, sed vt signis, non autem vt signis diuinis
institutis, sicut sunt sacramentalia signa: vnde relin-
quuntur quod sint superuacua signa, & per consequens
pertinentia ad pœta quædam significationum cum
dæmonibus placita atque federata. Et ideo ars noto-
riæ genitus est repudiāda, & fugienda à Christiano,

scilicet & aliae artes nugatoria, vel noxiæ superfluitio-

nis. vt Aug. * dicit 2. de doct. christ. Est etiam huius-

modi inefficax ad scientiam acquirendam. Cum

enim per huiusmodi artem non intendatur acqui-

sitione scientia per modum homini cōnaturalem, sci-
entiam inveniendio, vel addicendo, consequens est,

quod iste effectus vel expectetur a Deo, vel a dæmo-

nibus. Certum est autem aliquos a Deo sapientiam,

& scientiam per infusionem habuisse, sicut de Salo-

mone legitur 3. Reg. 3. & 2. Paral. 1. Dominus etiam

discipulis suis dixit, Luc. 21. Ego dabo vobis os, & la-

pientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere

omnes aduersari vestri, sed hoc donum non da-

tur quibuscumque, aut cum certa obseruatione, fed

secundum arbitrium Spiritus sancti, secundum illud

Iad. Corinth. 12. Alij quidem datur per spiritum ser-
mo sapientia, alijs sermo scientie secundum eundem

spiritum: & postea subditur. Hec omnia operatur

vitis atque id est spiritus diuī Ies singulis prout vult.

Ad dæmones autem non pertinet illuminare intel-
lectum, vt habuit. * est in prima huius operis par-
te. Acquisitio autem scientie, & sapientie fit per il-
luminacionem intellectus: & ideo nullus umquam

per dæmones scientiam acquisiuit. Vnde Aug. *,

dicit in 2. de doct. chr. quod ad su-
perfitionem pertinent molimi-
na magicarum artium, & ligatu-
rae, & remedia, quæ medicorum

quoque disciplina condemnata sunt
in praæstantibus, sicut in qui-
bida notis, quas characteres uo-
cant, sicut in quibuscumque rebus hu-
miliis immitationes faciendas.

SED CONTRA est, quod Aug. *

dicit in 2. de doct. chr. quod ad su-

perfitionem pertinent molimi-
na magicarum artium, & ligatu-
rae, & remedia, quæ medicorum

quoque disciplina condemnata sunt
in praæstantibus, sicut in qui-
bida notis, quas characteres uo-
cant, sicut in quibuscumque rebus hu-
miliis immitationes faciendas.

AD SECUNDVM ergo dicendum, quod acquirere

scientiam bonum est: sed acquirere cam modo in-
debito non est bonum: & ad hunc finem intendit

ars notoria.

AD TERTIUM dicendum, quod pueri illi

non abstinebant secundum vanam obseruantiam ar-
tis notoriæ, sed secundum authoritatem legis diuini-

ne, nolentes inquinari cibis gentilium: & ideo me-
rito obediens consecuti sunt a Deo scientiam, fe-
cundum illud Psalm. 118. Super senes intellexi, quia

mandata tua quesui.

AD TERTIUM dicendum, quod exquirere cogni-

tionem futurorum a dæmonibus non solum est pec-
catum propter hoc, quod ipsi futura non cognoscunt:

sed propter societatem cum eis imitam, quæ etiam

in proposito non habet locum.

*Super quest. nonage-
simæ sextæ articuli
secundum.*

I N arti. 2. eiusdem
q. 96. not. in respō-
fione ad primum, ly-
patur habere natu-
ralē uirutem: 3. con. c. 105.
quoniam hinc ha-
bet, quod quando 3. op. 26.
aliqui adhibent lapi-
des, herbas, imagi-
nes, uel aliquid hu-
iūnū ad sanandū
uulnū, uel mitigan-
dū dolorem, & hu-
iūnū si, putando q.
adhibent naturales,
uel diuinas cauſas, eti-
am si errent, exca-
fantrur a superfluito-
ne, nisi ignorantia sit
crafta & supina, ex-
cusationisque non
capax. 7. tom. 5.